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Liv i landsbyerne
Der har igennem snart længere tid, men især nok på 
det seneste været skrevet og sagt en hel masse om 
det hensygnende liv og miljø i mange af Danmarks 
små landsbyer. Her bliver såvel mennesker som huse 
bare ældre og ældre, mens ungdommen flygter til de 
store byer. Det er ikke mindst et problem i mange 
landsbyer her i Vendsyssel, hvor ret mange ældre 
huse står tomme og forfalder, så det giver et rigtig 
dårligt indtryk, når man kører igennem de hårdest 
ramte byer. For år tilbage var der en del butikker og 
virksomheder i mange af byerne, men de fleste er 
lukket og ofte er også byens skole blevet lukket eller 
omdannet til friskole.

Desværre er det også i flere byer gået ud over det 
ellers uundværlige forsamlingshus, hvor de lokale 
afholdt en del arrangementer og familiefester. I en-
kelte kommuner har man ligefrem afsat penge til at 
få revet nogle af de værste ruiner ned, mens der i 
andre byer er private, der opkøber husene og rydder 
grunden med henblik på salg. Heldigvis ser det hele 
ikke nær så skidt ud for Vidstrup og Tornby. Her er 
der stadig liv i kludene, som man siger. I øjeblikket 
er der dog en hel del huse til salg i begge byerne, 
men ifølge ejendomsmæglerne er det bestemt ikke 
i Vidstrup og Tornby, at det er vanskeligst at få sit 
hus solgt lige for tiden, så der er måske håb forude.
I begge byerne er der også ildsjæle, der er parate 
til at tage en tørn for det lokale liv og begge byerne 
har fortsat deres forsamlingshuse med gode arran-
gementer. Tornby har jo også hallen, Brugsen, piz-
zeria, købmand, skole og børnehave og er på vej 
med en ny udstykning af byggegrunde. Der er to 
fine badehoteller og en helårsåben campingplads 
og Danmarks bedste strand.

Begge byer har gode forbindelser til motorvejen og 
med toget til de nærmeste større byer og begge 
byer kan nyde godt af den korte vej til Vesterhavet 
og klitplantagen. I Vidstrup er der for nylig valgt en 
ny bestyrelse til at tage vare på forsamlingshuset og 
det har allerede betydet mere liv i den store hvide 
bygning. I Tornby bygges der ny præstebolig, nyt 
friplejehjem og nyt boligområde, hvor det gamle ple-
jehjem lå, så der sker da en hel del i vores to små 
landsbyer.

Det er naturligvis stærkt irriterende at sætte sit hus 
til salg og så opleve, at der ikke rigtig sker noget, 
men som allerede nævnt ser ejendomsmæglerne 
både Tornby og Vidstrup som forholdsvis attraktive 
landsbyer, netop fordi der er tilbud til både børn og 
forældre i form af de foreninger, der er i byerne. Her 
tænkes på spejderne, idrætsforeninger, seniorsport 
og meget mere. Og har man lyst til at ”give en hånd 
med”, så er der god plads til flere frivillige hænder 
og mange flere gode ideer.
  Christian Byrdal

Forsidefoto: Spadestik til Tornby Friplejehjem, fra 
venstre ses Oscar Djurhuus, Erik Jacobsen, Martin 
Ravn fra HMC og Peter Skovgaard - se side 4-5

http://www.lokalbladet-vito.dk
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Brugerrådet
Aktivitetsklubben
Helle Hougaard Pedersen, formand. . .  2763 0240
Michael Thomsen “Mick”, næstformand 2984 6150
Berit Michaelsen, kasserer . . . . . . . . . .  2467 2114
Sonja Sørensen . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4037 5833
Kirsten Jeppesen . . . . . . . . . . . . . . . . .  2984 2080

Al aktivitet foregår i:
Tornby Forsamlingshus, Gl. Landevej 25, Tornby.

Faste aktiviteter
Mandag kl. 14.00
Seniordans – holder sommerferie, starter igen 2. 
september 2024.
Anna-Gretha Christensen  . . . . . . . . . .  3070 7721
Gunna Højris . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2341 3203

Tirsdag kl. 9.00
Kortspil – whist og femhundrede – og andre spil.

Arrangementer aug - sep
Onsdag den 7. august
Banko kl. 14.00

Onsdag den 4. september
Banko kl. 14.00

Husk jeres medlemskort. 
Vi beder om at I så vidt muligt har aftalte penge, 
eller næsten aftalte penge med til banko – og ikke 
kommer med store sedler. Vi har ikke mulighed for 
at agere ”vekselautomat”.

Høstfest
Vi gør opmærksom på Høstfesten den 25. september 
hos Tornby og omegns Seniorer, hvor også vores 
medlemmer er velkomne.
Vi arbejder på et arrangement til efteråret/vinter, 
herom senere. Alle er velkommen!

Aktivitetsklubben er en del af Frivillighedens Huse 
under Hjørring Kommune, tovholder Gurli Kirkedal er 
vores kontaktperson til kommunen. Hun træffes på 
gurli.kirkedal@hjoerring.dk, tlf. 4122 5531
Ang. arrangementer, så tjek hjemmesiden 
www.frivillighedenshuse.hjoerring.dk.
Tjek ligeledes ”HAS”-kanalen på jeres TV og 
infoskærmene i Brugsen og Tornby Hallen.

Aktivitetsklubben

Redaktionen
VI-TO fremover
Som tidligere nævnt har VI-TO været nødt til at 
finde på en løsning, som kan sikre bladets fortsatte 
eksistens. Vi går derfor væk fra distribution af bladet.
Men fortvivl ikke, for selvfølgelig kan du stadig læse 
dit lokale blad. Fremover har du flere muligheder.

Elektronisk
Som hidtil ligger VI-TO offentliggjort på forsiden af 
vores hjemmeside www.lokalbladet-vito.dk

Vi vil også som tidligere dele linket til bladet på vores 
Facebookside - og vi deler også stadig opslaget der-
fra på Facebooksiderne ”Tornbyboer” og ”Vidstrup 
Borgerforening”. 

Elektronisk i din mail
Fremover kan du få tilsendt bladet elektronisk til din 
indbakke. På vores hjemmeside www.lokalbladet-vito.
dk/nyhedsbrev kan du tilmelde dig denne løsning. 
Har du problemer, så send venligst en mail til: 
nyhedsbrev@lokalbladet-vito.dk

Bladet i trykt version
Sidste blad kommer i postkassen 25.-26. september 
2024. Ønsker man derefter et trykt blad, vil bladet 

kunne afhentes på samme steder som tidligere hos:
Vidstrup kirke - Tornby kirke 
Sognegården - Brugsen i Tornby

Det er også muligt at afhente blade i Købmands-
gaarden og Sognearkivet. Her er der dog et begræn-
set lager.

Vær den gode nabo
Da vi er klar over, at særligt vores ældste borgere 
kan have svært ved at få fat i bladet, håber vi meget 
på, at I vil hjælpe os med at medbringe et trykt blad 
til den nabo, som ikke kan hente bladet selv.
 
Er ingen af ovenstående løsninger en mulighed, så 
kontakt venligst redaktionen. Så finder vi en løsning. 

Deadline fremover
Deadline vil fremover ligge tættere på udgivelsesda-
toen. Det betyder, at VI-TO fremover har mulighed 
for at dele mere aktuelle nyheder om alle de ting, der 
foregår i Vidstrup og Tornby. 

Vi håber I stadig vil sende os indlæg om alt det inte-
ressante, der sker i området. 

På redaktionens vegne
Karina Bentzen
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Første spadestik
Efter et langt tilløb startede byggeriet af Tornby Fri-
plejehjem endelig tirsdag, den 4. juni, da borgmester 
Søren Smalbro foretog det første spadestik. I sin 
tale ved arrangementet, der havde samlet omkring 
200 Tornby-folk, takkede borgmesteren de lokale 
borgere i Tornby for deres seje og utrættelige kamp 
for friplejehjemmet. Sammenholdet i byen er ene-
stående og viljen og evnen til at få ideer og planer 
gennemført er meget stor. Det første spadestik blev 
ironisk nok foretaget med netop den spade, der for 
mange år siden blev brugt til at starte byggeriet af 
det nu bortskaffede plejehjem, Havbakken.

De efterfølgende fire spadestik blev foretaget af fri-
plejehjemmets bestyrelsesformand, Peter Skovgaard, 
Martin Ravn fra HMC samt Erik Jacobsen og Oscar 
Djurhuus, der er to af de oprindelige idemænd bag 
friplejehjemmet.

Friplejehjemmet opføres på et areal på Købstedvej, 
der oprindeligt har tilhørt Tornby Kirke, men med stor 
velvillighed fra Mogens og Thorkild Jensen er der 
gennemført et mageskifte, hvorved den Selvejende 
Institution Tornby Friplejehjem har erhvervet grunden.

På grunden er der blevet foretaget flere arkæologi-
ske udgravninger, som har afdækket nogle fund, der 
vidner om, at området har været beboet helt tilbage 
til Stenalderen. Museumsinspektør og arkæolog ved 
Vendsyssel Historiske Museum Marlena Haue fortalte 
ved arrangementet om de spændende udgravninger, 
som hun har foretaget. 

Arkitekt Sigurd Jakobsen, ATRA arkitekter A/S kunne 
berette om den langstrakte proces med tegning, 
planlægning og projektering af friplejehjemmet, der 
har stået på siden 2019. For at understrege den hi-
storiske tilknytning til stedet, spillede arkitekten et 
stykke musik på en medbragt lur.

Der var endvidere taler af bestyrelsesformand Peter 
Skovgaard, den tidligere formand, Oscar Djurhuus 
samt Ole Rimmen, der er formand for Støtteforenin-
gen for Tornby Friplejehjem.

Bestyrelsen for S/I Tornby Friplejehjem har skrevet 
kontrakt med byggefirmaet HMC Byg og Anlæg fra 
Løgstør om at gennemføre plejehjemsbyggeriet, der 
efter planen skal stå færdigt i juli 2025 med indflytning 
af de første beboere i august 2025. Friplejehjemmet 
vil blive byens næststørste arbejdsplads med omkring 
30 ansatte.

Niels Christian Jakobsen

Tornby Friplejehjem
Tornby Friplejehjem S/I: Formand Peter Skovgaard 6160 7516, næstformand Oscar Juul Krohn Djurhuus 4036 6499, 

sekretær Dorte Kettel Thomsen 2325 8282, Judith Høgh 2621 7068, Ole Rimmen, Svend Ravn, 
Kurt Bærentsen, Erik Jacobsen, Niels Chr. Jakobsen

Støtteforeningen for Tornby Friplejehjem: Formand Ole Rimmen 3067 3713, næstformand Oscar Juul Krohn Djurhuus 4036 6499,
kasserer Niels Anker Jensen 4080 2772, sekretær Bent Skjoldborg 40545964, Olav Pedersen, Henning Sigsgaard, Judith Høgh.

Første spadestik blevet taget af borgmester Søren 
Smalbro.

Arkitekten spillede et stykke musik på en medbragt 
lur.
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Arkæologiske resultater 
Foreløbige arkæologiske resultater for udgrav-
ningen af Friplejehjemmets grund
I marts i år forundersøgte Vendsyssel Historiske Mu-
seum arealet forud for opførelsen af friplejehjemmet 
i Tornby. Forundersøgelsen skulle afdække, om der 
lå skjulte fortidsminder under mulden.

Vi formodede at finde mere af Tornbys tidlige historie, 
da der i bunden af marken, hvorpå friplejehjemmet 
skal opføres, ligger en fredet langhøj fra yngre sten-
alder (3950-2801 f.Kr.). Lige nord for Købstedvej 
ligger kirken, der blev bygget i 1200-tallet. Der hvor 
det gamle plejehjem lå, fandt museet ved en forun-
dersøgelse en affaldsgrube, der ved hjælp af keramik 
kunne dateres til den yngre del af middelalderen 
(1300-1499 e.Kr.).

Området har dog ikke kun været beboet i stenalderen 
og middelalderen, for i og omkring Tornby er fundet 
både bebyggelse og grave fra flere af oldtidens pe-
rioder; sten-, bronze- og jernalder.

Alle disse fortidsminder vidner om, at Tornby gennem 
hele forhistorien har været befolket.

Der er endnu ikke belæg for en kontinuerlig bebyg-
gelse fra yngre stenalder og op til nutiden, men der 
har været bosat folk i området ved Tornby helt tilbage 
fra stenalderen og op til i dag.

Forundersøgelsen
Den største koncentration af fortidsminder blev re-
gistreret i den sydlige del af arealet. Der fremkom 
både spor af huse og tre jordfæstegrave. Husene er 
foreløbigt dateret til ældre jernalder (500 f. kr. til 374 
e.Kr.). To af de tre grave er stensatte, og selvom der 
er et meget tykt muldlag ligger stenene lige under 
græstørven. Gravene kan ud fra deres karakteristika 
dateres til ældre romersk jernalder (1-174 e.Kr.). Disse 
er ikke udgravet, da de skal bevares in situ.

Det vil sige, at hvis der engang skal laves anlægs-
arbejde på arealet skal fortidsminderne udgraves, 
men lige nu ligger de i fred og ro.

Udgravningen
I maj udgravende museet et delområde, da det er 
dér selve friplejehjemmet skal ligge. I dette område 
har vi udgravet et langhus og en tilhørende skelgrøft. 
Huset og grøften kan ud fra keramik og hustypologi 
dateres til yngre førromersk jernalder (100-1 f.Kr.). I 
tre af stolpehullerne til de tagbærende stolper blev 
der fundet lerkar. Disse lerkar er nedsat som ofre. 
Et husoffer har formodentlig skulle afveje det onde 
og bringe lykke og frugtbarhed til husets beboere.

På det udgravede areal fandt arkæologerne endvi-
dere et hus fra ældre bronzealder (1700-1501 f.Kr.) 
samt en ovn fra yngre bronzealder (1100-500 f.Kr.). 
Denne ovn indeholdt en del keramik, et stort fragment 
af et lille segl samt flintafslag og glittesten. Ovnen 
er sandsynligvis en keramikbrændingsovn, hvor den 
første brænding ikke lykkedes. Derfor ofrede de en 
hest, dvs. blot en lille del af den, nemlig tænderne, 
for at bringe held til de næste brændinger.

Vi har hjemtaget en del jordprøver fra anlæggene. 
Disse skal gennemgå en naturvidenskabelig analyse, 
og derefter kan vi forhåbentlig få en masse gode 
dateringer på de udgravede fortidsminder. Og forhå-
bentlig stemmer de naturvidenskabelige dateringer 
overens med vores umiddelbare dateringer, som vi 
har fra keramikken og hustypologien.

Også fra ovnen er taget jordprøver, så vil det vise 
sig, om anvendelsen er en anden end en keramik-
brændingsovn.

Marlena Haue
Museumsinspektør, arkæolog

Afdeling for Arkæologi
Vendsyssel Historiske Museum

VHM01313 Søndermarken 
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Lidt om Vanaheim
Jeg bor lige overfor Tornby Forsamlingshus på Gl. 
Landevej 32. Der har jeg lavet et lille atelier i min bag-
have, hvor jeg arbejder med skulpturer i papmache. 

Skulpturerne svinger i størrelse fra 10-15 cm til fuld 
menneskestørrelse og det tager som oftest mindst en 
måned at lave en lille skulptur på ca. 30-40 cm. Oftest 
tager det et par måneder. De større skulpturerer tager 
det nemt fra et halvt år til et par år at lave. Grunden 
er, at der er meget lidt stål og tråd i mine skulpturer, 
så de bliver presset op medens de langsomt tørrer 
og dette betyder at de får en tæt masse, men det 
betyder også, at man kan lave flere detaljer og at de 
ligesom får deres eget udtryk og deres eget liv. Det 
er besværligt, men resultatet er det værd, synes jeg.

Hele mit liv har jeg interesseret mig for gamle folkefor-
tællinger, eventyr, legender, sagn og mytologier, fordi 
de historier fortæller om den tids samfundsstrukturer 
og systemer. Derudover videregiver de også enorme 
mængder af viden om, hvordan de dyrkede jorden og 
levede i samspil med den natur, som de levede i og 
af. Eksempelvis kunne man havde lært af inkaerne, 
hvordan man kunne dyrke Perus golde jorde ved at 
have studeret deres terrasse- og vandingssystemer, 
men den viden er gået tabt, så Peru er fattigt, indtil 

man finder ud af, hvordan inkaerne gjorde den golde 
jord rig og frugtbar. 

Historierne fortæller også om en menneskehed, der 
har mere til fælles end man umiddelbart skulle tro. 
Den kinesiske halvgud Pan Gu ligner til forveksling 
den nordiske Ymer ud af hvis krop man skabte Mid-
gård og alt levende. 

Det der adskiller os, er ikke kontinenter men levefor-
hold, såsom om man kommer fra varme eller kolde 
områder, sletter eller skov og så videre. 

Grundfortællinger og forestillinger om guder ånder 
og andre væsner ligner hinanden i allerhøjeste grad. 
Historisk set har mennesket ikke udviklet sig synder-
ligt og vi gentager de samme fejl i dag som alle de 
store kulturer har gjort på alle kontinenter, såsom 
mayaerne, grækerne, romerne. Den største udvikling 
er teknologisk, og for mig at se en teknologi, som vi 
ikke kan overskue eller håndtere, det er lidt som en 
Neandertaler med en Atombombe?

Skulpturerne omhandler blandt andet også medie-
manipulation og digital topstyring. Har vi et demokrati 
eller er det blevet et teknokrati, er Danmark en nation 
eller blot en region i Imperiet EU.

Tornby Beboerforening
Formand Lars Høgh tlf. 2810 0487 - Næstformand Peter B. Kristensen tlf. 2933 8210
Kasserer Morten Steffensen tlf. 3068 2593 - sekretær Lillian Jespersen tlf: 4041 4632 

Jacob Rye Kobber tlf. 2282 8450 - Karen Heilesen tlf. 2290 8864 
Suppleant Diana Holm Andersen mail: Dianaandresen@hotmail.com

Allan Birk Nielsen i sin have, hvor man er velkommen. En af de mange skulpturer i papmache.
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Betal kontingent og støt foreningens arbejde
100 kr. for enlige eller 200 kr. for en husstand.
MobilePay til nr. 65082 
Husk navn og adresse – og gerne en mailadresse.

Følg os på Facebook og infotavlen i Brugsen. Martensens Bogtrykkeri
Nejstdalen 1 A  · Hirtshals · Tlf. 9894 1878 
Mob. 2424 1955 · info@martensensbogtrykkeri.dk

Næsten alle jeg møder har en eller anden form for 
psykisk lidelse eller diagnose, vores psykiatriske 
afdelinger kan ikke følge med. Er der noget galt med 
danskerne eller er det en reaktion på en syg sam-
fundsstruktur. Undersøgelsen der fortalte om at vi 
var verdens lykkeligst folkefærd kom på et tidspunkt, 
hvor selvmords tendensen blandt unge var rekordhøj? 
Er der tale om propaganda, der skal mørklægge 
sandheden, kan vi overhovedet stole på regeringer 
og systemet? 

Jeg møder unge, der er seksuelt forvirrede, fordi de 
tror, at deres identitet handler om deres seksuelle ob-
servans eller for den sags skyld deres sociale status 
og udseende og den slags og meget mere arbejder 
jeg med. Det er dæleme tunge sager. Derfor er der 
også skulpturer, der blot handler om sjov eller leg 
og andre, der blot handler om former og strukturer.

Dette er den forkortede udgave af, hvad jeg laver. Vil 
man vide mere så kan man altid kikke ind og sætte 
sig i min have. Der er både borde og stole. Vil man 
sidde og nyde en øl eller andet er man velkommen 
også til at lave et lille bål, så længe man selv tager 
både øl og brænde med. Brugsen i Tornby har både 
øl, brænde og brød. Husk hunde ingen adgang - jeg 
har fire katte. 

Jeg har åbent fra 13-17 alle dage undtagen mandag.  
Allan Birk Nielsen     

Naturvidenskabelige 
foredrag
Livestreamede naturvidenskabelige foredrag fra Aar-
hus Universitet. Se med i Sognegården.

Spejlbilleder og molekyler 
Tirsdag den 24. september 2024
Kl. 19.00 - 21.00 i Sognegården

Professor i kemi Karl Anker Jørgensen.

Spejlbillede-molekyler består af samme atomer, men 
er et spejlbillede af hinanden. Det ene kan være vital 
for os mens den anden version kan være giftig. Derfor 
er det afgørende at forstå molekylernes struktur – 
bl.a. når der udvikles nye lægemidler.

Jordens forhistoriske klimakatastrofer
Tirsdag den 1. oktober 2024
Kl. 19.00 - 21.00 i Sognegården

Professor i geofysik David Lundbek Egholm.

Igennem Jordens 4,6 mia. års historie har klimaet æn-
dret sig mange gange. Variationer i drivhuseffekten 
har spillet en nøglerolle i Jordens klimaforandringer, 
men hvad styrede drivhuseffekten før vi mennesker 
kom til, og hvad kan vi lære af det?

Høstfest  
Der afholdes Høstfest i Tornby Forsamlingshus ons-
dag den 25. september kl. 17.30

Fun Park sørger igen for lækkert vildt med tilbehør. 
Musikken leveres af Anders Holm fra Bindslev, til 

hyggemusik under spisning og senere mulighed for 
en lille svingom. Prisen pr person: 210 kr

Sidste frist for tilmelding og indbetaling:
Torsdag den 19. september til 
Jona tlf. 2329 4841 eller Mick tlf. 2984 6156
Betaling: reg. 9067 konto nr. 1534403689

Tornby og omegns Seniorer
Bestyrelsen: formand Jóna Olsen tlf. 2329 4841 – næstformanden Anni Nielsen tlf 9897 7080 

kasserer Mick Thomsen tlf. 2984 6156 – sekretær Ulla Thoft Nielsen tlf. 60191633
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Vellykket ”byvandring”
Det var med stor spænding i sognearkivets besty-
relse, at vi imødeså vores arrangement med ”byvan-
dring” på Strandvejen. Ville det være interessant nok 
og ville der komme nogle med på turen?

Det var lykkedes at få John Nørmark til at fortælle 
om folk og huse på Strandvejen. John er født og 
opvokset på Strandvejen og selv om han i dag bor i 
Hjørring, har hans familie sommerhus på Strandvejen, 
så han vidste en hel masse om Strandvejens historie 
og hvem der havde boet og bor i de enkelte huse.

Vi havde nok forventet, at omkring 25-30 interesse-
rede ville møde op, men der kom det dobbelte. Og 
så var vi endda ualmindelig heldige med vejret, der 
viste sig fra den lune og tørre side.

Tornby-Vidstrup Sognearkivs formand Hanne Kirke-
terp bød velkommen og glædede sig over det store 
fremmøde, men gav hurtigt ordet videre.

John havde forberedt sig grundigt og fik hurtigt alle 
de fremmødtes opmærksomhed, så der kom ofte 
sjove og oplysende tilføjelser fra publikum, hvilket 
var med til at gøre hele arrangementet endnu bedre.

De mange gæster betød lidt problemer med at finde 
parkeringspladser nok, så det blev nødvendigt for 
en hel del at parkere langs Strandvejen, men det 
gav heldigvis ikke yderligere problemer. Gåturen 
begyndte på parkeringspladsen ved Øksenbækvej 
og gik mod øst, men der var også tid til nogle smut-
ture ned ad sideveje.

Sognearkivet havde indgået en aftale med camping-
pladsen om at vi kunne afslutte arrangementet hos 
dem og der blev tid til en hyggesnak mellem de frem-
mødte, imens de kunne nyde en øl eller vand på 
sognearkivets regning.

Fra sognearkivet skal der også lyde stor tak til Tornby 
Strand Camping, der stillede lokale til rådighed for 
vores afslutning på aftenens arrangement.

Hanne Kirketerp takkede John Nørmark for indsat-
sen og takkede for det store fremmøde, som virkelig 
gjorde dette arrangement vellykket.        

Christian Byrdal

Åbent hus 
til Skudemarked
Som i de nærmeste forrige år havde Tornby-Vidstrup 
Sognearkiv åbent hus i forbindelse med Tornby Gam-
le Købmandsgårds afvikling af skudehandlermarked 
i den anden weekend af juni måned.

Arkivet havde åbent både lørdag og søndag, begge 
dage fra kl. 10.00 til kl. 16.00.

Desværre var der en del regnvejr begge dage og det 
betød, at vi måtte blive indendørs på arkivet, hvor vi 
ellers havde håbet på at kunne være udendørs for 
at få lidt bedre kontakt med de besøgende.

Lørdag havde markedet pænt mange gæster, mens 
der var noget færre om søndagen, der også bød på 
de fleste regnbyger.

Arkivets besøgstal var noget begrænset, men det er 
altid spændende at få besøg. To par fra København 
tog sig lige tid til at kigge ind og de var meget impo-
neret over, at to så små byer som Vidstrup og Tornby 
kunne holde sammen om et selvstændigt sognearkiv.

Næste arrangement 
– aftentur
Tornby-Vidstrup Sognearkivs næste arrangement 
bliver den årlige aftentur, som i år bliver et besøg på 
gården ”Skeen Møllegård” tirsdag, den 20. august 
2024 kl. 19.00. Gården ligger i Uggerby, den har en 
300 år lang og spændende historie og der er indret-
tet et mindre museum på gården Man skal selv køre 
til Uggerby og adressen er: Skeenvej 9, Uggerby, 
9850 Hirtshals.
Når alle har set og hørt om gården byder sognearkivet 
på en forfriskning. Alle er velkommen. 

Årets folder
Tornby-Vidstrup Sognearkivs årsfolder 2024 er om-
delt til arkivets medlemmer. Har du/I ikke fået en 
folder, men gerne vil se den, ligger der nogle få i 
Brugsen i Tornby og den kan også hentes på arkivet 
i vores ugentlige åbningstid onsdag mellem kl. 15.00 
og kl. 17.00. 

       Christian Byrdal

Tornby-Vidstrup Sognearkiv
Bestyrelsen: Formand Hanne Kirketerp tlf. 2857 8727 – Næstformand Gunhild Godsk tlf. 2049 6137

kasserer Mona Jensen tlf. 2513 2748 – sekretær Christian Byrdal tlf. 2247 6485 – Bodil Frost 9897 7323
Karen M. Jensen tlf. 9897 7161. Arkivet har åbent onsdag kl. 15-17 og efter aftale.

John Nørmark fik hurtigt gæsternes opmærksomhed 
og fortalte engageret og spændende om Strandvejens 
historie. Foto: Bodil Frost
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På Tornby gl. Skole
Keramik Værksted

kan du opleve
hvordan leret

bliver til:
RELIEFFER,

RAKU,
SKULPTURER,

UNIKA og
BRUGSKUNST.

Der er både arbejdende
værksted og udstilling.

Tornby gl. skole

Keramiker
Janice Hunter
Tornby Gl. Skole 
Tornby
9850 Hirtshals
Tlf.: 98 97 76 68 
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Ny bestyrelse 
Ny begyndelse 
Den 3. juni var der indkaldt til ekstraordinær gene-
ralforsamling i Vidstrup Forsamlingshus. Der skulle 
vælges en ny bestyrelse, da den stående bestyrelse 
ikke ønskede genvalg. 

Forud for den ekstraordinære generalforsamling 
havde der været to borgermøder, hvor det var lagt 
op til en drøftelse om Forsamlingshusets fremtid. 

Borgermøderne var rigtig godt besøgt og der var 
uden tvivl en fælles holdning, fra de fremmødte, til 
at Forsamlingshuset skulle bestå og at byen havde 
frivillige kræfter som ville Forsamlingshuset. 

Ved den ekstraordinære generalforsamling blev en 
ny bestyrelse valgt og den består af:
Formand Louise Lind,
Kasserer Henriette Rasmussen,
Sekretær Helene Thomsen,
Jesper Daarbak og John Vinther.
Marlin Fladmark og Lene Eriksen blev valgt som 
suppleanter.

Topholt og Andersen, har siden 2021 været forpag-
tere af Forsamlingshuset, men ønsker fremover at 
koncentrere sig om Golfcafeen, hvorfor de ikke læn-
gere er en del af Forsamlingshuset. De kan selvfølge-
lig stadig levere mad til selskaber, hvis dette ønskes. 

Med ny bestyrelse kommer der, som overskriften 
antyder, en ny begyndelse. Dette vil vi markere med 
et brag af en fest i september. Hold øje med Face-
book, hvor dette annonceres, når vi nærmer os. For-

samlingshuset fylder 90 år i 2024, og det synes vi 
bestemt skal fejres. 

Bestyrelsen vil, som noget nyt, åbne huset for ung-
domsfester. Vi er blevet mødt af rigtig mange med 
dette ønske, hvorfor vi springer ud i det. 

For leje af forsamlingshuset kontakt: 
Mail: forsamlingshuset.vidstrup@gmail.com 
Louise Lind, formand  . . . . . . . . .  3057 5757 
Henriette Rasmussen, kasserer . . . . 2120 4421
 
Bestyrelsen er friske overfor gode ideer til arrange-
menter, så tøv ikke med at sende din gode ide til os. 

Den nye bestyrelse er klar til at trække i arbejdstøjet 
og fyldt med gode ideer som forhåbentligt vil gøre, 
at Vidstrup forsamlingshus kommer på landkortet.

Louise Lind
formand

Vidstrup Forsamlingshus
Formand Louise Lind - kasserer Henriette Rasmussen - sekretær Helene Thomsen 
Jesper Daarbak og John Vinther - suppleanter Marlin Fladmark og Lene Eriksen.

Mail: forsamlingshuset.vidstrup@gmail.com

Hirtshals Shipping
Læssevej 12

DK-9850 Hirtshals
Tlf. 23 26 48 31
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Kirkebladet

Arrangementer i den kommende tid
Torsdag den 8. aug. kl. 19.30-20.00 Sommeraftensang efter den nye højskolesangbog v/ kirkesanger 

Joanna Lyngbye Jensen og organist Thomas Abildgaard.

Torsdag den 5. sep. kl. 10.00-11.30 Sæsonstart på Sangcafé med organist Thomas Abildgaard

Torsdag den 12. sep. kl. 16.30 Sæsonstart på Rytmisk kor ved kirkesanger Joanna Lyngbye 
Jensen

Tirsdag den 17. sep kl. 19.00 Valg til menighedsråd (valgforsamling)

Torsdag den 26. sep. kl. 10.00-11.30 Sæsonstart på Præstens kvarter med sognepræst Svend Thor-
hauge, bistået af organist Thomas Abildgaard

Torsdag den 26. sep. kl. 11.00 Sæsonstart på Babysalmesang med kirkesanger Joanna Lyngbye 
Jensen

Torsdag den 26. sep. kl 19.30 Sangaften med musik under temaet høst ved kirkesanger Joanna 
Lyngbye Jensen, organist Thomas Abildgaard og sognepræst 
Svend Thorhauge.

Se omtale af de forskellige arrangementer på de næste sider i bladet og selvstændigt opslag om valg til 
menighedsrådet. Hvis der kommer ændringer i gudstjenester eller arrangementer, skriver vi det på hjem-
mesiden og på Facebook.

Gudstjenester i Tornby og Vidstrup
Uge Dato Søndagens navn Tornby Vidstrup

August
31 4. 10. søndag efter Trinitatis  10.30 
32 11. 11. søndag efter Trinitatis 10.30  
33 18. 12. søndag efter Trinitatis  10.30 
34 25. 13. søndag efter Trinitatis 10.30*  

September
35 1. 14. søndag efter Trinitatis  10.30 
36 8. 15. søndag efter Trinitatis 09.00 BH
37 15. Høstgudstjeneste. 16. søndag efter Trinitatis 10.30**
38 22. 17. søndag efter Trinitatis 10.30
39 29. 18. søndag efter Trinitatis 10.30

Oktober
40 6. 19. søndag efter Trinitatis 10.30

* Konfirmandindskrivning i sognegården kl. 09.00.
Konfirmationsundervisningen starter torsdag den 29. august kl. 08.00-09.45
** Vidstrup kirke eller Æblelunden
BH = Bjarne Hougaard
Hvor intet andet er anført, forestår Svend Thorhauge gudstjenesten. 
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Når vi træder i fortidens 
og fremtidens fodspor
Få dage efter min indsættelse i Vidstrup og Tornby 
kirker havde jeg den store fornøjelse at være med til 
det første spadestik til det kommende friplejehjem. 
Udover at selve arrangementet kunne bevidne, at 
der er liv i landsbyerne, som også dette blads leder 
omtaler, så fik vi hørt en arkitekt spille lut, vi fik hørt 
om politiske armlægninger og så hørte vi om den 
fortid, som var i jorden. Arkæolog Marlena Haue 
havde nemlig været gennem de mange lag muld og 
havde gjort fine fund, som I også kan læse mere om 
her i bladet. 

Det er altså ikke nyt, at der er liv i landsbyerne. Det er 
faktisk så gammelt, at man kan tale om en tradition, 
som rækker flere årtusinder tilbage. Ja, helt tilbage 
til den yngre stenalder, som rækker 6.000 år bagud. 
Det er svimlende lang tid, og svært er det også at 
forstå, hvor meget der er sket på den tid. At forstå, 
hvor store forandringer, samfund, kultur og natur har 
undergået, og alligevel har man nok også dengang 
fanget fisk og dyrket jorden, ganske som vi gør i dag, 
omend ikke på samme vis. 

For nylig var der en, der kækt fortalte mig, at hvis 
jeg med mine 52 år i dag tog et skridt tilbage til min 
fødsel i 1971, og endnu et lige så langt skridt tilbage 
i tiden, så ville jeg lande lige efter første verdenskrig. 
Min hustru, der er et par år ældre, ville lande lige før. 
Hvis man er 88 i dag og gør samme øvelse, så ville 
man lande i året op til, vi fik den grundlov, som i år 
fylder 175. Det er ikke bare pjank med tal. For det 
første skridt er vores egen historie, det andet skridt 
er vores personlige forhistorie. Og det sætter vores 
liv i perspektiv, når man som 90-årig kan sige, at man 
har levet i størstedelen af Grundloves tid. Ældre er 
vores demokrati ikke – og set i et spænd på 6000 
år, er det såmænd kun i de sidste cirka 3 procent af 
årene, at demokratiet har blæst sine vinde i Vendia.

Til gengæld er det noget, der går igen fra dengang 
til i dag. Udover markens liljer og himlens fugle. Og 
havets fisk. Det levede liv har båret både sorger og 
glæder med sig. Gravene under mulden ved det kom-
mende friplejehjem fortæller os, at døden har haft 
betydning, og at man har forsøgt at give den mening. 
Og når vi giver døden mening, får livet også mening. 
For døden er måske tung, men til gengæld får livet 
tyngde. 

Marlena Haue skriver, at de har fundet rester fra 
husofre, som har skullet ’afveje det onde og bringe 
lykke og frugtbarhed’. Barnløsheden har gjort ondt, 
også økonomisk. Og har man ønsket at fremme lyk-
ken, så er det jo, fordi ulykken var et velkendt fæ-
nomen. Man har også dengang kendt livet på godt 
og ondt og gerne villet have mere af det første og 
mindre af det sidste.

Og nu bygger man så et friplejehjem på stedet, som 
kan fortsætte historien om levet liv i Tornby og Vid-
strup. Et hjem, som vil huse beboere, som kan se 
tilbage på liv med både glæder og sorger. Jeg vil 
glæde mig til at komme på matriklen og afholde an-
dagter, synge sange og salmer og have samtaler med 
dem, der kommer til at kalde det for deres hjem, og 

som hver dag vil træde i deres forgængeres fodspor 
på stedet.

Det mageløse ved at gå i andres fodspor er, at også 
disse gik i andres fodspor og det følger deraf, at vi 
en dag vil være dem, hvis fodspor fremtidens skridt 
betræder. Hvert skridt vi tager, er et skridt, hvor vi 
har både fortiden og fremtiden med os. Vi er her blot 
på træk, som min forgænger sagde det så poetisk 
ved min indsættelse. Men vi er mere end det, for vi 
er bindeleddet mellem fortiden og fremtiden, mens 
vi er her. Det er fascinerende og skræmmende på 
samme gang. Det er nemlig både trygt, at man aldrig 
går alene, og et stort ansvar, at vi bærer fortiden 
frem til eftertiden.

Men det er vores vilkår som mennesker og det er i 
øvrigt også vilkåret for menighedsrådsmedlemmer. 
Som I kan se herunder, er der valg til menighedsrådet 
den 17. september, og jeg ved, at der bliver et par 
ledige pladser, så man kan stille op, uden at skulle 
vælte andre af pinden. Og er en plads i rådet for stor 
en mundfuld til at begynde med, er det også godt 
fællesskab i at være frivillig. Grib fat i formanden, 
hvis det ene eller andet frister. Du kommer i hvert 
fald ikke til at gå alene, til gengæld er du med til at 
bære videre.

Guds fred og alt godt.
Svend Thorhauge

Sognepræst

Menighedsrådsvalget
Kom og stem! 
Valg til Tornby-Vidstrup menighedsråd afholdes den 
17. September kl. 19 i Sognegården. Kom og stem på 
de kandidater, der ønsker at sidde i menighedsrådet.

Hvis du ønsker at stille op til valg, skal du møde op 
og bekendtgøre, at du ønsker at være kandidat til 
menighedsrådet.

Ønsker du at høre mere om hvad det indebærer at 
sidde i menighedsrådet, kan du kontakte menigheds-
rådsformand Karen Djernes Thomsen 
på tlf. 2339 4605 eller 
på mail: karendjernesthomsen@gmail.com.

Når livet gør ondt
- en mulighed for anonym samtale

Hver aften mellem 20 og 02

Tlf: 70 120 110
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Sommeraftensang
Torsdag den 8. august i Tornby kirke kl. 19.30
Sommeraftensang efter den nye højskolesangbog. 
Kom glad og foreslå en sang fra højskolesangbo-
gen, så synger vi den på stedet. Kirkesanger Joanna 
Lyngby er med som forsanger og organist Thomas 
Abildgaard ledsager på klaveret. Undervejs kan der 
være brug for at hvile stemmerne, så der er indlagt 
soloindslag med Joanna og Thomas. Efterfølgende 
byder menighedsrådet på hyggeligt samvær i våben-
huset over et glas koldt rosé med lidt snacks til. Alle 
er velkomne og det er gratis at deltage.

Konfirmandforberedelse
Du kan blive konfirmeret i Tornby og Vidstrup uanset 
hvilken skole, du går på.

Hvis du går i skole i Hirtshals, møder du op i sogne-
gården kl. 8.00 og bliver kørt i bus til Hirtshals, når 
undervisningen er slut. Hvis du går i skole i Hjør-
ring, er det normalt at blive undervist sammen med 
klassen, selv om du skal konfirmeres i Tornby eller 
Vidstrup.

Vi mødes første gang til præst torsdag den 29. 
august 2024 kl. 8.00 i Sognegården i Tornby

I år holder vi indskrivningsgudstjeneste for alle kom-
mende konfirmander og deres forældre søndag den 
25. august 2024. Vi mødes til et introduktionsmøde i 
sognegården kl. 9.00. Her vil der blive serveret rund-
stykker og kaffe/juice. Derefter går vi til gudstjeneste 
i kirken kl. 10.30.

Der er konfirmation i Tornby lørdag den 3. maj 2025

Evt. spørgsmål kan rettes til sognepræst Svend 
Thorhauge.

Sangcafé
Torsdag den 5. september i Tornby-Vidstrup 
Sognegård kl. 10.00-11.30 
Sæsonstart på sangcafeen, som herefter fortsætter 
over fem torsdage i lige uger. Vi synger efter Høj-
skolesangbogen og salmesamlingen 100 salmer. 
Undervejs er der pause med kaffe og brød med tid til 
hyggeligt samvær. Programmet er ikke mere fastlagt, 
end at der også er plads til at synge de sange, man 
har lyst til at foreslå; ligesom sange, vi endnu ikke 
kender, indstuderes og gentages løbende. Fælles-
sang virker berigende og frigørende. Alle er velkomne 
til at deltage. 

Datoer for resten af året: 19. september, 3. oktober, 
14. november, 28. november og 12. december.

Rytmisk kor 
i Tornby-Vidstrup
Torsdag den 12. september i Tornby-Vidstrup 
Sognegård kl. 16.30
Sæsonstart på Rytmisk kor. Det rytmiske kor hol-
der sommerferie, og starter op igen torsdag den 
12. september kl. 16.30. I det rytmiske kor har vi en 
fest med at synge og nyder hinandens selskab. Vi 

synger alsidige satser på både dansk og engelsk. Vi 
har altid plads til nye sangglade korister. Det er gratis 
at deltage og alle er velkomne på tværs af alder og 
sangerfaring. Du kan tilmelde dig ved hjælp af kirkens 
hjemmeside, eller også bare møde op. Du er også 
velkommen til at kontakte Joanna på tlf. 2970 7914 
med spørgsmål.

Koncert  
med kirkeklubben
Torsdag den 12. september i Tornby kirke
kl. 19.30 
Koncert med trioen Kirkeklubben - et særdeles 
aktivt trekløver, som hver især har enorm erfaring 
fra livescenen. Dybdahl, Mølbjerg og Thrane med 
fornavnene Casper, Henrik og Klaus har i løbet af 
det seneste år fundet sammen som en trio, der har 
specialiseret sig i blandt andet kirkekoncerter under 
temaet: ”Sange, man kan bygge bro og tro på”.

Casper Dybdahl er aalborgenser og spiller guitar 
for en lang række aktuelle topnavne på den danske 
musikscene. Klaus Thrane er skagbo og er identisk 
med den legendariske, mangeårige trommeslager fra 
Lars Lilholt Band og meget mere. Henrik Mølbjerg er 
bosiddende i Tornby, hvorfra han rejser land og rige 
rundt som solist, med sin mangeårige duo-makker 
Dominic eller med de to ovenfor nævnte.

De tre leverer et alsidigt repertoire af kendte sange, 
måske krydret med er par nye fra egen skuffe. Der 
lægges vægt på små anekdoter om og omkring hver 
sang - og, ikke mindst, lægges der op til, at publikum 
meget gerne må synge med.

Koncerten består af to afdelinger, hvor imellem der by-
des på øl, vand og vin, som er inkluderet i billetprisen.

Entré 50 kr. Billetter sælges ved døren enten kontant 
eller på Mobilepay.

Trioen ”Kirkeklubben” - Dybdahl, Mølbjerg og Thrane
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Præstens kvarter
Torsdag den 26. september i Tornby-Vidstrup 
Sognegård kl. 10.00-11.30
Sæsonstart på Præstens kvarter. Alle velkomne. 
Både en enkelt gang og hver gang. Det er syv tors-
dagsformiddage i ulige uger med fortællingen og 
erindringen som omdrejningspunkt. Vi begynder og 
slutter med en sang, så vi ankommer og drager videre 
på en fælles tone; undertiden tager vi også en sang 
eller to midtvejs, når det bidrager til dagens tema. 
Præstens kvarter indledes med og i et kvarter fra 
præsten, men ellers er det samtalen mellem alle i 
kvarteret, som skal fylde rummet. 

Datoer for resten af året: 10. oktober, 24. oktober, 
7. november, 21. november, 5. december og 19. 
december.

Torsdag den 26. september i Tornby kirke
kl. 11.00
Babysalmesang begynder torsdag den 26. september 
kl. 11 i Tornby kirke. Derefter ugentlig om torsdagen. 

Her får du mulighed for at være fuldt til stede med dit 
barn. Vi aktiverer barnets sanser gennem sang, be-
vægelse, dans og meget mere. Efter stunden i kirken 
går vi over i Sognegården, og lærer hinanden bedre 
at kende over brød og kaffe. Det er gratis at deltage. 

Tilmelding foregår via kirkens hjemmeside, hvor du 
også kan læse mere. Har du spørgsmål, kan du kon-
takte kirkesanger og korleder Joanna på tlf. 2970 
7914.

Sangaften med musik 
under temaet høst
Torsdag den 26. september i Tornby kirke og Sog-
negården kl. 19.30. 
Vi begynder i kirken med en halv times musikandagt 
som forestås af kirkesanger Joanna Lyngby, organist 
Thomas Abildgaard og sognepræst Svend Thor-

hauge. Efterfølgende er der kaffe og kage i sogne-
gården, hvorefter aftenen afrundes med fællessang 
efter Højskolesangbogen og et enkelt soloindslag. 

Foredrag 
med Steffen Kretz 
Tirsdag den 8. oktober, kl. 19.30 
”Storm på vej” 
Emmersbæk kirke, Asger Højlundsvej, Hirtshals
Steffen Kretz har siden 2017 boet i Washington som 
DRs korrespondent og har igennem årene rejst på 
kryds og tværs af USA for at møde amerikanerne, 
høj som lav. I dette foredrag fortæller han om den 
voldsomme anti-demokratiske understrøm, han har 
mødt undervejs, og giver fem klare svar på, hvorfor 
USA i dag befinder sig på randen af opbrud og kaos 
– og hvad det betyder for os i Danmark: For i sidste 
ende er USA garant for vores sikkerhed og velfærd.

Billetpris 100 kr. Der serveres gratis kaffe og kage.
Billetter kan købes på kirkens hjemmeside:  
www.hirtshalssogn.dk/musik-og-foredrag/koncerter-
og-foredrag

IM-Genbrug
 Gl. Landevej 51

Åbningstider:
Torsdag og fredag kl. 13.00-17.00
Lørdag kl. 10.00-13.00 
Vi henter og bringer. 
Henvendelse til Ruth Mortensen på tlf. 5128 0196

Steffen Kretz

Hirtshals afdeling
Jyllandsgade 14
9850 Hirtshals
T 8222 9850

Stanges Auto

v/ Morten Stange · Sindalvej 42 · 9850 Hirtshals
Tlf. 98 94 47 47 · Mob. 51 37 33 08

Man-Tor: 7:30 - 16:00 · Fre 7:30 - 12:30
service@stangesauto.dk · www.stangesauto.dk
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Kirkerne på nettet:
www.tornby-vidstrup-sogne.dk
www.Facebook.com/TornbyOgVidstrupKirker

Graverteam/kirketjener:
Elisabeth Iversen (ansvarlig Tornby og Vidstrup)
Tlf. 5167 0668
E-mail: tornbygraver@gmail.com

Kirkesanger ved begge kirker, 
babysalmesang og børnearrangementer:
Joanna Lyngbye Jensen
Tlf. 2970 7914
E-mail: joanna.lj@hotmail.com

Organist ved begge kirker og korleder:
Thomas Abildgaard
Tlf. 2796 8197
E-mail: abildgaardthomas@gmail.com 

Organist ved begge kirker:
Freddy Samsing 
Tlf. 3112 7872
E-mail: freddysamsing@gmail.com

Sognepræst:
Svend Thorhauge, tlf. 5167 0666
E-mail: srt@km.dk
Træffes efter aftale

Tornby-Vidstrup Sognegård:
Nejstgårdvej 2, Tornby, 9850 Hirtshals

Menighedsrådet:
Formand Karen Djernes Thomsen
Gl. Skolevej 20, Tornby, 9850 Hirtshals
Tlf. 2339 4605
E-mail: karendjernesthomsen@gmail.com

Næstformand, formand for valgbestyrelse:
Peter Christensen
Skagavej 23, 9850 Hirtshals
Tlf. 4057 0157
E-mail: skagavej23@gmail.com

Kasserer og underskriftsberettiget:
Birthe Jensen
Gl. Hirtshalsvej 49, Vidstrup, 9800 Hjørring
Tlf. 2339 3253
E-mail: john-jensendk@godmail.dk

Sekretær og medlem af valgbestyrelse:
Carol Ann Kiel
Bag Volden 2, Vidstrup, 9800 Hjørring
Tlf. 2144 9819
E-mail: carolann@joergen.dk

Kirkeværge Tornby og Vidstrup 
(ikke medlem af menighedsråd):
Lene Olesen
Købstedvej 34, Tornby, 9850 Hirtshals
Tlf. 2287 0013
E-mail: Jens.olesen@mail.tele.dk

Sogngårdsansvarlig, IT, 
formand for aktivitetsudvalg:
Vakant

Kontaktperson:
Grethe Olesen
Hovedvejen 18, 9850 Hirtshals
Tlf. 2262 8792
E-mail: grethe-olesen@live.dk

Hjemmesideansvarlig: 
Vakant 

Alle i menighedsrådet er medlemmer af kirkeudvalget 
og kirkegårdsudvalget.

Bygningskyndig: 
Preben Lind Thomsen

Kirkekontor:
Hirtshals Kirkekontor
Kirkegade 14, 9850 Hirtshals
Tlf. 9625 1100
Åbningstider:
Mandag-fredag kl. 10 – 13
Torsdag kl. 16 – 17.

Kirkebil for begge kirker:
Godis Taxa: Tlf. 9894 1789

Præsternes vagttelefon: Tlf. 9894 1012

Adresselisten

Jysk IT-Tech
Ulvkærvej 6 • 9850 Hirtshals • Tlf. 60 94 22 36

www.jyit.dk • mail@jyit.dk

Carsten Jensen

Rådgivning

Salg

Installation

Service
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Ny bådhal ved Tornby 
Strand bliver en realitet 
Det er med stor glæde, at bestyrelsen bag Tornby 
Bjergelav kan offentliggøre, at visionen om en ny 
bådhal ved Tornby Strand bliver en realitet med støtte 
på kr. 1,7 millioner fra Nordea-fonden.

Med støtte fra Nordea-fonden har vi nu fået den 
sidste halvdel af budgettet til at bygge bådhallen 
på plads, og sammen med Vendsyssel Historiske 
Museum kan vi etablere en ny udstilling. ”Projektet 
har været længe undervejs, så vi er meget glade og 
stolte”, siger formanden for Tornby Bjergelav, Runi 
Haraldsen. Bådhallen bliver en ny, flot attraktion ved 
Tornby Strand; et samlingspunkt for foreningen og 
en seværdig rast for vandrere på Hærvejen. 

Nordea-fonden, der støtter udvikling af Hærvejen i 15 
kommuner rundt omkring i landet, har bidraget med i 
alt kr. 1,7 millioner til bådhallen, som samlet løber op 
i kr. 3,2 millioner. Tornby Bjergelav er allerede et of-
ficielt stop på Hærvejen med stempel til Hærvejspas-
set. Nu bliver oplevelsen af stedet og formidlingen om 
skudehandel over Skagerrak fornyet og forstærket til 
glæde for alle; gæster, turister og lokale.

Det er foreningens ønske, at så mange natur- og 
sportsaktive foreninger som muligt får glæde af 
bådhallen, som også kommer til at indeholde vel-
færdsfaciliteter. Det kan både være vandsports- og 
løbeklubber, naturvejledere og skoletjeneste, som 
kan låne bådhallen til deres aktiviteter. ”Det er vores 
ønske, at stedet kommer til at summe af liv. Både af 
Hærvejsvandrere og naturelskere, som vil udforske 
og være aktive i det naturskønne område”, siger 
Henriette Andrea Søttrup, som har været tovholder 
på fondsansøgningerne. 

Projektet har været undervejs nogle år, og foreningen 
Tornby Bjergelav har fået god hjælp og støtte fra Hjør-
ring Kommune til projekteringen og de nødvendige 
tilladelser; blandt andre fra Kystdirektoratet, som ikke 
bare har godkendt projektet, men også rost det for 
flot arkitektur og valg af materialer. 

”Vi bygger i et naturskønt område, og forpligtiger os 
på kvalitet og bæredygtigt byggeri. At få plads til vel-
færdsfaciliteter, så vi ikke skal klæde om i klitterne, er 
også en fremtidssikring af foreningen bag Danmarks 
ældste fladbåd”, fortsætter Runi Haraldsen. 

Projektet har yderligere modtaget støtte fra andre 
fonde: LAG Vendsyssel, ENV Fonden, Hirtshals Spa-
rekasses Gavefond, Sigurd og Margit Espersens 
Familiefond samt fra en pulje ved Hjørring Kommune. 
Med de samlede fondsmidlerne, firma donationer og 
private bidrag kan Tornby Bjergelav skyde projektet 
i gang denne sommer. 

”Vi går nu ind i en ny, spændende fase af projektet, 
hvor vi skal bygge og realisere en stor drøm”, slutter 
Runi Haraldsen. 

Nordea-fonden støtter udviklingen af hele Hærvejen 
gennem projekter, der løfter kvaliteten af ruten og un-
derstøtter de gode oplevelser. De støttede projekter 
skal bidrage til at løfte kvaliteten med bl.a. forbedring 
af ruten, nye faciliteter, oplevelser og services. Læs 
mere om Nordea-fonden støtte til Hærvejen her: 
Hærvejen | Nordea-fonden (nordeafonden.dk)

Henriette Andrea Søttrup
Tornby Bjergelav

Tornby Bjergelav

Kvanvej 3 · Tornby · 9850 Hirtshals
CVR-nr.: 33721374

info@malerfirmaetsoerenolesen.dk
www.malerfirmaetsoerenolesen.dk

- Kvalitet til tiden -
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Sommerfest i Tornby blev afholdt ved hallen i week-
enden den 14. og 15. juni. Festen startede fredag 
eftermiddag med leg i hallen, andedam og varme 
på grillen til de medbragte menuer. Tombolaen var 
åben med mulighed for at vinde mange spændende 
præmier.

Fredagen bød også på dartturnering og musikbanko, 
hvor der blev udloddet gevinster fra baren. Musik-
banko var en ny aktivitet og var en kæmpe succes, 
som helt sikkert bliver gentaget. Der var efterfølgende 
liv og glade dage i baren.

Lørdag startede dagen med fodboldstævne for vores 
U6-hold. Vejret holdt heldigvis tørt, imens de små 
var på græsset.

Der var samtidig mulighed for ponyridning ved Li-
berty Farm, ansigtsmaling i teltet, skyd på mål ved 
Håndbolds Ungdomsudvalg og ”guld-gravning” i 
sandcontaineren.

Over middag var det tid til Tornbys Store Bagedyst 
og sikke nogle kager, vi fik at se. De søde dommere 
udvalgte den flotte fodboldkage som vinder. Teltets 
gæster købte herefter lystigt et stykke kage og en 
kop kaffe at varme sig på, mens regnen begyndte at 
melde sin ankomst.

De sidste fodboldkampe og konkurrencen om at blive 
Tornbys Stærkeste blev afgjort under særdeles våde 
forhold, men tilskuerne heppede under paraplyerne, 
halvtaget og teltets vinduer. Tornby Fitness havde 
været kreative med disciplinerne og udfordrede del-
tagerne på deres styrke.

Regnen stilnede af og kl. 18 var det tid til fælles-
spisning. Først blev tombolaens hovedgevinster dog 
udtrukket og de glade vindere kunne gå hjem med 
favnen fuld.

Der var solgt 200 madbilletter til lørdag aften og tel-
tet summede af liv. De helstegte pattegrise havde 
hele dagen været under kyndigt opsyn på grillene 
og tilbehøret blev leveret. Efter maden blev årets 
TIF’er kåret og herefter spillede DJ’en op til dans 
 - og danset, det blev der.

Vi sender en kæmpe tak til alle de deltagende, frivil-
lige bag baren og til øvrige aktiviteter og ikke mindst 
tak til vores mange sponsorer, som har bakket op 
om Sommerfest i Tornby 2024. TAK! Vi glæder os 
til Sommerfest i Tornby 2025.

Sommerfestudvalget
Emma, Malthe, Sarah L,  
Tilde, Camilla, Sarah S

Årets TIF’er 2024
Tornby Idrætsforening (TIF) er en forening, der bæres 
af frivillige kræfter. Hvert år siden 1975 har TIF fejret 
en frivillig, der har gjort en ekstraordinær indsats for 
foreningen.

Tornby Idrætsforening

Hygge i teltet. Tornbys Store Bagedysts vinderkage.
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Indsatsen kan være på det praktiske område, på 
det organisatoriske, eller begge dele. Det behøver 
ikke være en person, der fører sig frem – det kan 
også være én, der holder lav profil og blot udfører 
sit arbejde.

Under afviklingen af Sommerfesten i Tornby i week-
enden den 14-15. juni, blev det afsløret, at titlen som 
Årets TIF’er 2024 blev tildelt Lasse Jørgensen.

I forbindelse med præsentationen af Årets TIF’er begrun-
dede næstformanden i Tornby Idrætsforenings hoved-
bestyrelse, Frederik Rams valget af Lasse Jørgensen:  

”Lasse har været vedholdende gennem lang tid og 
ydet en stor indsats for Tornby Idrætsforening. Han 
har udført både praktisk og organisatorisk arbejde, 
men er i øvrigt en person, der holder lav profil uden 
det store postyr. Lasse har været formand for Badmin-
tonafdelingen i omkring 15 år. Derudover har han en 
stor aktie i sommerfestens succes, idet han gennem 
mange år har været fast grillmester, som utrætteligt 
har sørget for at stege grisen fra tidlig morgen, par-
teret og serveret svinet for sommerfestens mange 
deltagere. Begge dele uden de store armbevægelser.”

Vi ønsker tillykke med den flotte titel til Lasse Jør-
gensen.

Niels Chr. Jacobsen

Veteranerne godt med
Efter nedrykningen fra pulje A til pulje B i Vendelbo-
ernes fodboldturnering sidste år, kunne man frygte, at 
det i år ville blive meget vanskeligt at stille hold til alle 
kampene, men det har vist sig ikke at være tilfældet 
og tilmed har holdet her indtil sommerpausen holdt 
sig på den flotte tredjeplads, som holdet også lå på 
da vi skrev om holdet i det forrige nummer af VI-TO.

Lasse Jørgensen blev ”Årets TIF’er 2024”.

Sommerfestudvalget fik overrakt blomster for deres store arbejde - fra venstre ses: Sarah L, Emma, Malthe, 
Sarah S, Camilla og Tilde.

Mads Sørensensvej 1 · Tornby · 9850 Hirtshals
Tlf. 98 97 70 44 · Fax 98 97 72 44

www.fa-tornby.dk · e-mail: fa-tornby@mail.dk

TIF-Fodbold Oldboys
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Der er nu afviklet 13 spillerunder og der holdes pause 
indtil mandag den 19. august 2024, hvor Tornby 
skal spille på hjemmebane mod bundholdet fra Thise.

Det skal bemærkes, at topholdet fra Vrå/Børglum 1 
kun har tabt en enkelt kamp, nemlig den seneste, som 
de tabte med 1-4 på hjemmebane til Horne KFUM.

Tornby sluttede foråret af på udebane mod netop Vrå/
Børglum og tabte kun med 1-0.

Stillingen:  kampe   Point   Mål
Vrå/Børglum 1     13        36      68 – 14
Hundelev BK     13        31      79 – 23
Tornby IF     13        27      62 – 23
Horne KFUM     13        21      31 – 31
Sport 81     13        14      26 – 64
Hjørring FREM 2    13        11      21 – 51
Vrå/Børglum 2     13          8      24 – 62
Thise IF 2     13          2      14 – 57
              Christian Byrdal

Tornby IF’s Håndboldudvalg
Formand: Allan Jellesen . . . . . . . . 2047 7306
Kasserer: Simon Sulbæk Møller . . . .  3011 9207
Næstformand: Birgitte Mikkelsen.  .  .  .  2087 9900
Anders Thomsen .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   2244 8178
Thomas Eriksen . . . . . . . . . . . .  2926 8437
Johnny Neergaard . . . . . . . . . . .   4040 9822
Marie Tranholm Olesen  . . . . . . . .  2489 0394
Tobias Studs Simonsen . . . . . . .  .  2131 2682
Malte Vinther .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   2094 7417
Kamilla Kjærsgaard Olesen . . . . . .  2512 7712
www.tornbyif.dk - Facebook: Tornby IF Håndbold

Sæsonen 2024/2025
Turneringen under Dansk Håndbold Nord, starter 
i weekenden den 5.-6. oktober. Dog starter 3. div. 
Damer og 2. div. Herrer den 20.-22. september.
Se træningstiderne og trænerne på: Facebook og 
på www.tornbyif.dk

Tornby Cup
20. til 22. september 2024
Selv om vi har sagt det før, at nu 
bliver turneringen ikke større, så 
er den i år alligevel vokset til det 
største den har været. Der er 
tilmeldt 253 hold, fra Danmark 
og Norge, + der er 27 hold på 
venteliste. Det samlede delta-
gerantal er ca. 2.800, af dem 
skal ca. 2.250 indkvarteres og 
bespises.

Der er indkvartering på Højene 
Skole, Hirtshals Skole og Spi-
ren, Lundergård Skole, Mulbjerg 
Skolen, Tornby Skole og Bør-
nehaven, Forsamlingshuset og 
Sognegården.

Der skal spilles ca. 675 kampe 
i 23 haller. Der er 15 busser til 
at transportere spillerne rundt. 
Kampene begynder i alle haller 
lørdag og søndag kl. 8.00. Der 
spilles A-finaler i Tornbyhallen 
fra søndag kl. 11.00-17.00.

Til alt det, skal vi bruge en helt 
masse frivillige hjælpere. Er du 
ny i byen, eller aldrig har hjulpet 
før, vil vi være dybt taknemmelig 
for din hjælp, sammen med de 
øvrige trofaste hjælpere, til ser-
vering af mad eller vagter m.m. 

Ring eller send en SMS til Allan 
Jellesen tlf. 2047 7306, så kan 
I aftale nærmere, om hvad du 
gerne vil hjælpe med.

Henning Sigsgaard

TIF-Håndbold
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Annoncører i VI-TO
FA Tømrer-Snedker A/S
H. Jespersen & Søn A/S
Hirtshals Shipping
IT-konsulent Carsten Jensen
Jørgen Jeppesens Eftf.
Keramiker Janice Hunter
Malerfirmaet Søren Olesen
Martensens Bogtrykkeri
OK Benzin
Rederiet ISAFOLD
Rådgivende ingeniør Ole Møgelmose

Sct. Nikolaj Tjenesten
Sparekassen Danmark
Stanges Auto 
Tornby Beboerforening

Plan for VI-TO
Udgivelsesplan 2024
Blad nr Deadline Udkommer i perioden

5 25. aug. 25.-26. sep.
Blad pr. mail Kan afhentes

6 3. nov. 18. nov. 21. nov.

Siden sidst

Siden sidst
Forsamlingshuset er bevilliget 40.000 kr. fra Spare-
kassens Gavefond. Det siger vi mange tak for.
Pengene er bevilget til to forskellige projekter, nemlig 
renovering af parkeringspladsen og en luft-til-luft 
varmepumpe til den store sal. Arbejdet er udført af 
Entreprenør Tonny K Thomsen og Bagterp VVS.
 
Vedligeholdelse
Huset er blevet kalket, sålbænke, sokkel og jernet 
omkring lamperne er malet sort. Loftsvinduerne har 
været afmonteret, har fået olie og er blevet malet.Der 
er ryddet op på loftet. Arbejdet er udført af: Twonby 
Arbejdslaug.

Kommende 
arrangementer
Mandag den 2. september kl. 19.30 starter præ-
miewhisten, derefter hver mandag.

Onsdag den 11. september kl. 19.30 begynder 
danseaftnerne. Som altid, den anden onsdag i hver 
måned.

På bestyrelsens vegne
Tille Pedersen

Tornby Forsamlingshus

Bestyrelsen: Formand Tille Pedersen - Næstformand Bertha Thomsen
Joan Thørholm - Christian Handest - Henning Andersen

Vedr. udlejning. tlf. 98 97 72 08 mobil 24 85 22 38

Rævskærvej 28, Tornby
9850 Hirtshals
Tlf. 96 48 33 20



Hver uge
Mandag:  AKT Seniordans kl. 14.00 i TF 
 Sæsonstart 2. sep.
Mandag:  Præmiewhist kl. 19.30 i TF
Tirsdag:  AKT Spil kl. 9.00 i TF
Torsdag:  Rytmisk Kor kl. 16.30-18  
 i SG. Sæsonstart 12. sep

August
7. AKT Banko kl. 14.00 i TF
8.  Sommeraftensang kl. 19.30 i TK 
25.  VI-TO deadline til næste blad 

September
4. AKT Banko kl. 14.00 i TF
5.  Sæsonstart Sangcafé 
 kl. 10 i SG 
11. Danseaften kl. 19.30 i TF
12.  Opstart Rytmisk kor kl. 16.30 
 i SG
12. Koncert med ”Kirkeklubben”
 kl. 19.30 i TK
17. Valg til menighedsråd (valgforsam-

ling) kl. 19 i SG 
19. Sangcafé kl. 10 i SG
20. Sognearkivets aftentur kl. 19.00
20.-22. Tornby Cup
24. Livestream foredrag kl. 19.00 i SG
25. Seniorernes Høstfest kl. 17.30 
 i TF
26. Sæsonstart Præstens kvarter
 kl. 10.00 i SG
26. Sæsonstart på Babysalmesang 
 kl. 11.00 i TK
26. Sangaften med musik kl 19.30 
 i TK

Oktober
1.  Livestream foredrag kl. 19.00 i SG
3. Sangcafé kl. 10.00 i SG
8. Foredrag med Steffen Kretz 
 kl. 19.30 i Emmersbæk kirke
9. Danseaften kl. 19.30 i TF
10.  Præstens kvarter kl. 10.00 i SG

Læs nærmere om arrangementer 
inde i bladet.

Forkortelserne der bruges er:
AKT Aktivitetsklubben
SG Tornby-Vidstrup Sognegård
TF Tornby Forsamlingshus
TK Tornby kirke lo

ka
lb

la
de

t-v
ito

.d
k

KalenderKALENDER


	_Hlk170721790

